

## OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 304

## Zwycięska ofensywa Italiji

## Wojska włoskie prą naprzód

## Czarni cofają się na całym froncie

W ciągu ostatnich dwóch dni o wydarzeniach na froncie południowym w Abisynji napływają krańcowo sprzeczne wiadomości.

Według otrzymanych wczoraj wiadomości ze źródeł francuskich ofensywa włoska na południu odnosi w dalszym ciągu wielkie sukcesy. W ciągu ostatnich trzech dni przednie strażki włoskie posunęły się rzekomo o 240 klm. na-

## Sojusz czarnych i Arabów przeciw Włochom

LONDYN, (PAT). Reuter dowiaduje się o zawarciu układu pomiędzy Heile Selassie a imanem Jemenu. Układ ten przewiduje rzekomo sojusz wojskowy. Abisyńscy mają nadzieję, iż przyłączy się do niego Ibn Saud.

## 14.000 UMYSŁOWO CHORYCH NA LITWIE

Prasa litewska podaje, że na ogólną liczbę 2 i pół miliona mieszkańców Litwy posiada 66.700 suchotników i 14.300 umysłowo chorych.

## KATASTROFA LOTNICZA

Samolot, odbywający lot z Marsylii do Barcelony, spadł w pobliżu m. Istres. Załoga: pilot, radiotelegrafista i mechanik, zginęła na miejscu. Samolot został strząskany.

## BRAK WIEŚCI O ŚLAWNYM LOTNIKU

Samoloty i wodniapatowce patrolują wszystkie wyspy w zatoce Bengalskiej w poszukiwaniu Kingsforda Smitha. Dotychczasowe poszukiwania nie dały rezultatu.

przód. Oficjalny komunikat włoski wydany wczoraj w Asmarze przez gen. de Bono jednakże o tem wcale nie wspomina. Podobnie jak nie potwierdza wiadomości o zajęciu Sassabaneh, ani wiadomości ze źródeł angielskich o przedostaniu się oddziałów włoskich do Daggaburu, odległego o 30 klm. na północ od Sassabaneh w dolinie rzeki Dzerer. Daggaburu znajduje się w prostej linii o 180 klm. od Gorrahai, zajętego przed dniami przez Włochów.

W Addis-Abebie kategorycznie zaprzeczają wiadomości o zajęciu Daggaburu. Podobnie kwestionowana jest wiadomość o zajęciu Antolo na froncie północnym.

Wojska włoskie posuwają się rzekomo powoli naprzód, ale jeszcze nie osiągnęły miejscowości Uarandab, położonej w dolinie rzeki Fafan w odległości 50 klm. do Gorrahai.

Jeden z księży koptyjskich, który przybył wczoraj do Addis - Abeby z Tembien oświadczył dziennikarzom francuskim, że nad całą prowincją nieustannie przelatują samoloty włoskie i że w oddal. słychać strzały armatnie. W Tembien znajdują się znaczne siły abisyńskie, podzielone na drobne oddziały w celu uniknięcia niebezpieczeństwa ataków lot-

niczych. Oddziały te prowadzą walkę podjazdową.

Duchowny koptyjski twierdzi, iż stan wojsk abisyńskich nie pozostawia nic do życze-

nia. Urodzajność gleby i znaczne zapasy zebrane przez ludność zapewniają regularne aprowiantowanie armji.

Do zdrady Gugsy, jak twier-

dzi ksiądz koptyjski, nikt nie przywiązuje większego znaczenia, a ludność prowincji Tigre nigdy nie zgodziłaby się na jego panowanie.

## Straszna katastrofa na morzu

17 robotników utonęło, gdyż łódź rozbiła się o skałę podwodną

LONDYN, (PAT). Nieopodal wybrzeża północno - irlandzkiego hrabstwa Donegal, łódź żaglowa, na której jechało 19 robotników, uderzyła o skałę podwodną i zatęniała. 17 robot-

ników zginęło na miejscu, 2 zaś zdołało się uciepić szczątków łodzi, które po 15-tu godzinach wyrzucone zostały na wybrzeże, jednakże po dobieciu do

ładu jeden z uratowanych zmarł po paru godzinach, drugi zaś znajduje się w stanie bardzo ciężkim. Do chwili obecnej zdołano wylowić 9 trupów.

## Zatarg chińsko-japoński zaostrza się

## Wojska japońskie w Szanghaju

## PATROLE OBSADZAJĄ MIASTO

SZANGHAJ (PAT). O świcie marynarze japońscy wznowili patrolowanie dzielnic, w której zamordowano wczoraj marynarza japońskiego. Strzelców indyjskich rozlokowano w punktach miasta, w których następuje są szczególnie groźne. Oczekują masowej ucieczki ludności chińskiej.

## GRÓZBA BOMBARDOWANIA OD MORZA

TOKJO (PAT). — Agencja Rengo komunikuje, że w razie nieutrzymania satysfakcji za zamordowanie marynarza — japoński korpus ekspedycyjny zastrzeżę sobie całkowitą swobodę działania. Zarządzone zgłoszenie światła w północnej części koncesji międzynarodowej. Oficer sztabu korpusu ekspedycyjnego uprzedził mera Szanghaju, że sztab zdecydowany jest podjąć zarzą-

dzenia odwetowe, jeśli zabójca nie zostanie odnaleziony. Sprawdzona łanoniierka ma zaatakować Szanghaj od strony Nankinu. Marszałek Czang Kai-Szek przesłał dowództwu japońskiemu wyrazy ubolewania. Ambasada japońska domaga się od władz chińskich szczerzego wysiłku w celu wykrycia mordercy.

## PROWOKACJA, CZY WYPADKI?

SZANGHAJ (PAT). — Śledztwo w sprawie zabójstwa marynarza japońskiego jest nadzwyczaj utrudnione. Jedynym elementem, będącym w posiadaniu władz policyjnych, jest rewolwer, znaleziony na miejscu zbrodni. Japończycy oświadczają, że strzał padł z ręki prowokatora, mającego na celu zaostrzenie stosunków chińsko-japońskich. Koła chińskie sądzą, że zabójcą mógł być również któryś z kolegów zmarłego.

Włochy wobec sankcji  
Mniej światła w kościołach

RZYM, (PAT). Radjostacja rzymska informuje, że włoskie władze kościelne wydały szereg zarządzeń oszczędnościowych, związanych z sankcjami gospodarczymi. Polecono oszczędzać światła podczas nabożeństw i modłów wieczornych oraz zakupywać wosk i

świece, wyrabiane we Włoszech. Ponadto proboszczowie więcej otrzymali polecenie aby ograniczali się w używaniu samochodów, celem zaoszczędzenia benzyny. Prace artystyczne w kościołach mają być powierzane tylko artystom włoskim.

Pięc kobiet spłonęło żywcem  
w sąsiedztwie ambasady polskiej

LONDYN, (PAT). W zachodniej dzielnicy Londynu, nie daleko ambasady polskiej, powstał wczoraj rano między godziną 6 a 7 pożar w domu jednego z najznakomitszych laryngologów londyńskich, dr. Franclina. W tym czasie w domu znajdowało się tylko 5 kobiet, a mianowicie pani

Franclin, jej siostrzenica i 3 służące. Dr. Franclin spędzał week-end w posiadłości zamiejskiej. Pożar zaskoczył kobiety, które jeszcze spały i nie zdążyły się przeto uratować. Wszystkie pięć kobiet spłonęły doszczętnie, zanim straż ogniowa zdążyła przybyć.

## Rocznica zawieszenia broni

PARYŻ (PAT). Wczoraj rano na placu Gwiazdy odbył się uroczysty obchód rocznicy zawieszenia broni. Po złożeniu hołdu przed grobem Nieznanego Żołnierza przez b. kombatanów przed Łukiem Triumfalnym długim szeregiem defilowały delegacje oficerów rezerwy oraz różnych stowarzyszeń i organizacji. Grób

Nieznanego Żołnierza, znajdujący się pod arką triumfalną tonął wśród wieńców i kwiatów.

Przed uroczystością na placu Gwiazdy, przedstawiciele rządu, którym towarzyszyły liczne delegacje złożyli hołd pamięci Clemenceau, składając wieniec pod jego pomnikiem.

## Po sankcjach walna bitwa

BERLIN, (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Asmary, że tamtejsze koła włoskie sądzą, iż wobec zajęcia przez Włochów całej Abisynji północnej, Dankalji i Ogadenu, Negus pragnie wyczekać, aż sankcje zaczną oddziaływać pod względem wojskowym i politycznym, by wydać Włochom walną bitwę.

Otrzymał wiadomości, że znaczne siły abisyńskie kon-

centrują się w silnie umocnionym rejonie Amba Alaghi. Zwiady lotnicze wiadomości tych nie potwierdziły.

Przypuszczają, że Negus będzie usiłował utrzymać rejon Harraru, resztę zaś wojska będzie koncentrował na południowym brzegu rzeki Setit, aby przeszkodzić sforsowaniu rzeki Takaze przez stojące na północnym brzegu oddziały gen. Maravigna.

„Usłuchałem wezwania mego kraju”  
Oświadczenie króla greckiego

LONDYN, (PAT). Król Jerzy grecki, odpowiadając członkom delegacji greckiej, przybyłym do Londynu, oświadczył: „Usłuchałem wezwania mego kraju i powracam do was. Jestem całkowicie świadomy

mych obowiązków i wszystkie je wypełnię.

Zwracam się do wszystkich świadomych swej odpowiedzialności, aby poparli mnie bez zastrzeżeń i abyśmy podjęli wszyscy razem dzieło współpracy i zgody”.

## Zbombardowanie „człocieli djabła”

BAGDAD, (PAT). Wojska rządowe, wspomagane przez samoloty, zorganizowały wyprawę przeciwko plemieniu Jezidis „szcicielom djabła”, którzy odmówili się od obowiązku spełnienia powinności

wojskowej i zamordowali urzędników państwowych, usiłujących przekonać ich o konieczności zastosowania się do nowego prawa o obronie narodowej. Po bombardowaniu z powietrza Jezidzi poddali się.

## Spaleni żywcem

MONTREAL, (PAT). Gwałtowny pożar strawił część szpitala dla umysłowo chorych w St. Jean Dieu (Kanada). Dwóch chorych zginęło w płomieniach.

## Zamek schroniskiem dla bezdomnych

Włoskie gazety podają, że zamek rasa Seyuma w Aksum jest zamieniony w schronisko dla bezdomnych Abisyńczyków. Do Aksum bez przerwy przybywają karawany z południa i północy, przywożąc kawę, jajka i wiele innych przedmiotów pierwszej potrzeby.

Przybywający z karawanami Abisyńczycy opowiadają, że po drugiej stronie frontu panuje niezwykle nieporządek. Z niezagarniętego przez Włochów terytorjum setki tubylców przechodzą na stronę włoską i biorą udział w budowie dróg i innych robotach publicznych.













### Oczornjszy obchód rocznicy Niepodległości

W dniu wczornjszym cale Grodno wzilo gremjalny udział w uroczystym obchodzie 17-iej rocznicy odzyskania Niepodległości Państwa Polskiego.

Kulminacyjny punkt uroczystości skupił się na placu Batorego. Naraz w obu prastarych świątyniach katolickich odbywały się uroczyste nabożeństwa: w kościele Farnym dla ludności cywilnej w kościele garnizonowym dla wojska.

Po nabożeństwie przegląd wojsk i defilada. Jedno tylko dziwilo b. wiele

osób—zamiast dźwięków marsza generalskiego w tym roku rozlegaly się tylko dźwięki marsza pułkownikowskiego...

Na tegoroczną defiladę wojsko wystąpiło jakby odświeżo-

ne. Kompanje chorągwiane w nowych, o innych kształtach helmach, piechota w ostrokan- ciastych rogatywkach.

Oprócz oddziałów garnizonu grodzieńskiego w defiladzie

wzięły udział kompanje P. W. oddziały „Strzelca” męskie i żeńskie, harcerstwo (coprawda b. nielicznie) związki b. wojskowych oraz konny oddział P. W. t. zw. „Krakusi”.

### Strajk w fabryce dykt przerwany

Ostatnie procesy w Grodnie odwróciły nieco uwagę społeczeństwa i prasy od nierozstrzygniętej sprawy fabryki dykt. W tym okresie jednak nastąpiło przesilenie i stało się to

czego od początku strajku domagaliśmy się. A mianowicie: spór przekazano postępowaniu arbitrażowemu, tymczasem zaś wszyscy robotnicy przystąpili do pracy.

Naprawdę nie można powstrzymać się od wyrażenia zdziwienia wobec takiego rozwiązania sprawy.

Strajk trwał od początku października. Przez 5 tygodni toczyły się bezskuteczne konferencje, które nie posuwały rozwiązania zatargu ani o krok naprzód. I wreszcie po tak wyczerpującej walce zgodzono się na sposób zlikwidowania sporu, który możliwy był do przyjęcia już w pierwszych dniach strajku. Mimowoli odnosi się wrażenie, że to nie Grodno, a Genewa z całym aparatem konferencyj rozbrojeniowych.

### Dzień przemówienia stron w procesie o zajścia antyżydowskie

Przerwany we środe proces o zajścia antyżydowskie w Grodnie zakończył się zamknięciem przewodu sądowego.

Dzisiejsze posiedzenie Sądu rozpoczęło się o godz. 9 ej od udzielenia głosu p. prokuratorowi.

W dalszej kolejności zabiora głos adwokaci popierający powództwo cywilne: Firstenberg,

Ruten, Zadał, Neubauer i Lobman oraz obrońcy oskarżonych adwokaci: Danilowicz, Sosnowski, Sieniewicz, Szafalowicz i Horbaczewski.

Po przemówieniach utartym zwyczajem nastąpią krótkie repliki.

Pomimo znacznej liczby mówców i obfitego materiału spodziewać się należy, że prze-

mówienia zostaną ukończone w ciągu dzisiejszego dnia i to jeszcze do obładu.

Ogłoszenia wyroku należy spodziewać się wieczorem, chyba, że Sąd skorzysta z przewidzianego terminu dla odbycia narady.

### Odnaczenia państwowe zasłużonych

Z okazji uroczystego obchodu 17-iej rocznicy odzyskania Niepodległości zostały nadane odnaczenia państwowe dla szeregu zasłużonych osób.

Jak się dowiadujemy złotym krzyżem zasługi orderu „Polonia Restituta” udekorowani

zostali m. in. ks. Wiktor Potrzebski, p. o. dyrektora gimnazjum Mickiewicza w Grodnie oraz pułk. Dreyman, b. dowódca 29 pal. Grodnie, niedawno mianowany komendantem Szkoły Podchorążych w Toruniu.

### Wstępne prace nad budżetem na rok przyszły

Poszczególne wydziały Magistratu przystąpiły do zestawienia własnych budżetów, które będą podstawą przy opracowywaniu preliminarza budżetowe-

go miasta na rok 1936-37. W grudniu budżety wydziałów wejdą pod obrady kolegijum zarządu miasta.

### Straszna zbrodnia na osobie brata

Onegdaj we wsi Kamionka, gm. Hołyńka miała miejsce strasza zbrodnia w rodzinie Symbulów. Dwaj bracia Piotr i Antoni w czasie kłótni na tle rodzinnym użyli zbrodniczych narzędzi walki. Mianowicie Antoni bagnetem przebił brata

Piotra, następnie sięgnął po nóż i nożem zadał mu kilka ran. Na domiar swej zbrodni zadał jeszcze siekierą śmiertelny cios.

### Wilki na Kresach

W ostatnich dniach coraz częściej napływają do kresowych starostw doniesienia rolników o stadach wilków, które porywają bydło, pasące się na pastwiskach. Starostwa wspólnie z nadleśnictwami państwowymi zarządziły kilka polowań na wilki.

Nocny dyżur apteki: Dziś: Apteka Farna, Plac Batorego 8. Tel. 297.

### Przybłąkał się pies

„doberman” duży, ogon i uszy podcięte. Do odebrania: ul. Orzeszkowej 6.

### KAWIARNIA-RESTAURACJA „ROYAL”

ul. Horodniczańska 20 Tel. 380  
Występy fenomenalnego zespołu BRUSZEWSKICH z mulatką Belly King  
Świetna orkiestra jazzowa ARONSON—BEREZOWSKI przygrywa w czasie smacznych obiadów od godz. 14 — 16-tej.  
Ceny niskie. Kuchnia pod fachowym kier.  
W niedzielę i święta fire o'clock o godz. 19-tej.

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI Powiatu Grodzieńskiego

Dźwiękowiec Demialkań. 26 Apollo Wstęp od 40 gr. D Z I Ś NIEBYWAŁA OKAZJA! Wspaniały podwójny program:

„Oczy czarne”  
Nieustraszony tarzan  
Najaktualniejszy jedyny reportaż z krwawych walk włosko-abisyńskich p. t. „Abisynja w ogniu wojny”.

Dźwiękowe-Kino Polonja Pocztowa 4  
Wstęp 40 gr.  
U w a g a!  
Dzisiaj najnowszy przepiękny egzotyczny film sowiecki p. t.  
**ŻONA**  
za 1000 rubli  
Armiańskie, gruzińskie i rosyjskie piosenki, czar Kaukazu! Nadzwyczajna gra!  
W nadprogramie: aktualności Pocz. seansów 6—8—10.15

Kino „PALACE” Orzeszkowej 14  
Wstęp od 25 gr.  
D Z I Ś  
Dwa wielkie filmy wyświetlane pierwszy raz w Grodnie  
**Ścigana przez los i KOCHANKA z kabaretu**

**MIĘSO I WĘDLINY**  
pierwszej jakości poleca  
**HENRYK LIK**  
w nowootwartym sklepie przy ul. BRYGIDZKIEJ 12

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2  
D Z I Ś „LUX”  
Clark Gable  
w dramacie o najwyższym napięciu p. t.  
**WIELKI GRACZ**  
w pozostałych rolach MYRNA LOY i WIBIAN POWEL  
W nadprogramie: aktualna FOXA

Swetry, pulowery, getry skarpety, bieliznę w wielkim wyborze z nowych transportów znajdziecie tylko w f. mie  
**HERKULES**  
Kołdry watowane i na puchu.  
Dominikańska 37

RESTAURACJA EUROPA  
od 1 listopada 1935 r.  
Wielki program rodzinny występy znanego Baletu UŚMIECH po powrocie za granicę gdzie występowali w miastach stołecznych.  
Dancing towarzyski Orkiestra powiększona Ceny kryzysowe

„ORBIS”  
Księgarnia „OGNIKO”  
ul. Dominikańska 18 tel. 106  
Bilety kolejowe Informacje!

Każdy wie, że przybory szkolne najtaniej kupujesz w księgarni i skład materiałów, piśmiennych E. Iberskiego, Grodno Dominikańska 29

Okazyjnie do sprzedania tania motocykl B.S.A.  
Wiadomość: p. Żołądkowskiego, ul. Bernardyńska № 7.

Kino L U X  
Wkrótce będzie wyświetlany największy film egzotyczny świata mówiony w języku polskim.  
„BABOONA”

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

Czytajcie OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE.